
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 48
15 Ιανουαρίου 2014

641

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ. 1014
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του πα−

ρακρατούμενου φόρου 15% επί της υπεραξίας από 
μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας του άρθρου 41 του 
ν. 4172/2013 και καθορισμός του τρόπου υποβολής 
της δήλωσης και απόδοσης του φόρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 61 του ν. 4172/2013.
2. Τις διατάξεις της περ. στ΄ της παρ. 1 και της παρ. 

4 του άρθρου 62 του ν. 4172/2013, όπως αυτές ισχύουν 
μετά την τροποποίησή τους με τις διατάξεις της πα−
ραγράφου 4 του άρθρου 24 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α΄ 
287) «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της περ. στ΄ της παρ. 1 και της παρα−
γράφου 7 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 και όπως αυτές 
ισχύουν μετά την τροποποίησή τους με τις διατάξεις 
της παραγράφου 6 του άρθρου 24 του ν. 4223/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 287) «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και 
άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4174/2013.
5. Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 

41 του ν. 4174/2013.
6. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1196756 ΕΞ2013/27−12−2013 (Β΄ 

3317) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», η οποία 
συμπληρώνει την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1015213/28−1−2013 (Β΄ 130 
και 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών.

7. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου απόδοσης του 
παρακρατούμενου φόρου υπεραξίας βάσει του άρθρου 
41 του ν. 4172/2013 καθώς και του τύπου και περιεχομέ−
νου της δήλωσης και λοιπών σχετικών θεμάτων ανα−
γκαίων για την εφαρμογή του άρθρου αυτού.

8. Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλω−
σης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου 15% επί 
της υπεραξίας από τη μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας 
του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 έχει όπως το σχετικό 
υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως συνοδευτικό έγγραφο 
της παρούσας.

Παρέχεται η ευχέρεια χρησιμοποίησης μηχανογραφι−
κά προσχεδιασμένου εντύπου εφόσον πληρεί τις προ−
διαγραφές του εντύπου που ορίζεται με την παρούσα 
απόφαση.

2. Η υποβολή της παραπάνω δήλωσης καθώς και η 
απόδοση του φόρου γίνεται με τη χρήση ηλεκτρονικής 
μεθόδου επικοινωνίας, μέσω διαδικτύου, στο δικτυακό 
τόπο της www.gsis.gr, από το συμβολαιογράφο ενώπι−
ον του οποίου έγινε η μεταβίβαση στην αρμόδια για 
τη φορολογία του Δ.Ο.Υ. Με την οριστικοποίηση της 
υποβολής της δήλωσης βεβαιώνεται ο φόρος που πα−
ρακρατήθηκε και παράγεται το σημείωμα για πληρωμή 
του φόρου όπου περιέχεται η «Ταυτότητα Οφειλής», 
στοιχείο απαραίτητο για να δοθεί η εντολή πληρωμής 
στις τράπεζες που έχουν συμβληθεί με το Υπουργείο 
Οικονομικών για να παρέχουν την υπηρεσία αυτή. Σε 
περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας ολο−
κλήρωσης της υποβολής δήλωσης και μετά από επι−
κοινωνία με το αρμόδιο τμήμα της Δ.ΗΛΕ.Δ., η δήλωση 
υποβάλλεται άμεσα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή το Γ.Ε.Φ. μαζί 
με το σχετικό αποδεικτικό στοιχείο μη δυνατότητας 
υποβολής ηλεκτρονικά. 

3. Η δήλωση υποβάλλεται και ο φόρος αποδίδεται το 
αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από αυ−
τόν μέσα στον οποίο έγινε η μεταβίβαση της ακίνητης 
περιουσίας σύμφωνα με το άρθρο 41 και την παρ. 4 του 
άρθρου 62 του ν. 4172/2013. 

4. Ιδιαίτερα για το φορολογικό έτος 2014 η δήλωση 
υποβάλλεται στην καθ’ ύλην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή το Γ.Ε.Φ. 
σε δύο αντίτυπα. Από αυτά το πρώτο παραμένει στη 
Δ.Ο.Υ. (ή το Γ.Ε.Φ.) και το άλλο επιστρέφεται θεωρημένο, 
με σχετική επισημείωση για την ολοκλήρωση της διαδι−
κασίας βεβαίωσης του φόρου και αποτελεί και απόδειξη 
υποβολής της δήλωσης. Μετά τη βεβαίωση του φόρου 
εκδίδεται ταυτότητα οφειλής σύμφωνα με τα οριζόμενα. 
Για την καταχώρηση των δηλώσεων θα τηρείται βιβλίο 
μεταγραφής δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου 
φόρου κερδών υπεραξίας κεφαλαίου από τη μεταβίβα−



642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ση ακινήτων. Ο τύπος και το περιεχόμενο του βιβλίου 
έχει όπως το σχετικό υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως 
συνοδευτικό έγγραφο της απόφασης αυτής, σύμφωνα 
με το οποίο κάθε Δ.Ο.Υ. ή ΓΕΦ πρέπει να γραμμογρα−
φήσει, σελιδοποιήσει και θεωρήσει σχετικό βιβλίο από 
τα υπάρχοντα σε αυτήν.

5. Η δήλωση περιλαμβάνει τα στοιχεία του συμβολαι−
ογράφου που διενεργεί την παρακράτηση του φόρου 
(Α.Φ.Μ.), ονοματεπώνυμο, διεύθυνση, αρμόδια Δ.Ο.Υ.), τον 
αριθμό και την ημερομηνία σύνταξης του συμβολαίου, 
τα στοιχεία του δικαιούχου (πωλητής), τα στοιχεία του /
των αγοραστή/ών, την ημερομηνία κτήσης του ακινήτου, 
τον χρόνο πώλησης, τον τρόπο απόκτησης, τα έτη δια−
κράτησης, την τιμή κτήσης, το ποσοστό συνιδιοκτησίας 
και την τιμή πώλησης του ακινήτου.

6. Η δήλωση υποβάλλεται και όταν δεν προκύπτει 
υπεραξία (μηδενική) ή όταν ο προσδιορισμός της υπε−
ραξίας καταλήγει σε αρνητικό ποσό. 

7. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται από τη Δ.ΗΛΕ.Δ. 
αμέσως μετά την υποβολή της δήλωσης του παρακρα−
τούμενου φόρου 15% επί της υπεραξίας από μεταβίβα−
ση ακίνητης περιουσίας, ανά υπόχρεο, με ταυτόχρονη 
καταχώρηση των βασικών στοιχείων παραλαβής και 
πληρωμής στο TAXIS. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. έχει την δυνα−
τότητα εμφάνισης και εκτύπωσης των δηλώσεων αυτών. 

8. Το ποσό του φόρου που βεβαιώνεται καταχωρείται 
στον ΚΑΕ 1218 με είδος φόρου 2213.

9. Η παρούσα απόφαση ισχύει από το φορολογικό 
έτος 2014 για μεταβιβάσεις ακίνητης περιουσίας που 
πραγματοποιούνται από 1.1.2014 και μετά.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 643

    . . .…………… 

 

 

 

 

   15%        
   41  . 4172/2013. 

 (    ) 

   

 &                                     /………/………. 

   

    

 
 

   

   
  (    ) 01  
  (  41 .4172?2013) 02  

 ( ) 03  
    …………….%        

( . 5  41  . 4172/2013) 
04  

 (   ) 05  
   15% 06  

    07  
                                                            

                                          

              

      …………………….. / /  

      ……………………………………….. 

                                                                                                         

                                   .                                …………………/ - -  

                                                                     &    

*      

  *  ………….. 
/    / /  

. . . …………………………………. 
.   *………………….. 

      ..…….*  
   ….……..*. 

 
 

  /   : 
………………………………………………………… 

: ……….. 
:……….. 

:................................... 
   : …………….              /………../………. 

 

   



644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.   

 . . .  
 

    

  

 

   

         

2.   /  

/  . . . /    

    

    

    

    

 

        

   <<     »     
 ( . . 15/2/2013)   ,     

        ,     
  .      

      241 .   . , 
          

   .   
            ,   

  ,        
 : 

 

       
 1  5       0,95 

  5  10       0,87 
  10  15       0,79 
  15  20       0,73 
  20  25       0,66 
  25       0,61 

 
           , 

       . 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 645

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
   A

/A
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
. 

 
 

  
 

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
 

 
 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.
 

Α
θή

να
, 7

 Ια
νο

υα
ρί

ου
 2

01
4

Ο
 Γ

εν
ικ

ός
 Γ

ρα
μμ

α
τέ

α
ς 

Δ
ημ

οσ
ίω

ν 
Ε
σ
όδ

ω
ν

Θ
. Θ

Ε
Ο

Χ
Α
ΡΗ

Σ







648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02000481501140008*


		2014-01-16T15:13:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




